
 

KEPALA DESA SAGULING 

KABUPATEN CIAMIS 

 

PERATURAN DESA SAGULING 

KECAMATAN BAREGBEG KABUPATEN CIAMIS 

NOMOR 1 TAHUN 2022 

 

TENTANG 

 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA  

TAHUN ANGGARAN 2021 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA DESA SAGULING, 
 

Menimbang  : a. bahwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

sebagai wujud dari Pengelolaan Keuangan Desa 

dilaksanakan secara terbuka dan bertanggung jawab 

untuk sebesar-besarnya kemakmuran Masyarakat 

Desa; 

  b. bahwa Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

Tahun Anggaran 2021 termuat dalam Peraturan 

Desa tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Desa Tahun Anggaran 2021 yang disusun sesuai 

dengan kebutuhan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Desa perlu dipertanggungjawabkan pelaksanaanya; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Desa tentang Laporan 

Pertanggungjawaban Realiasi Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa (APB Desa) Tahun 

Anggaran 2021. 

 

Mengingat  

 

: 

 

1. 

 

Undang-Undang Nomor 6  Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran  Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 



 

  2. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2020 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2020 tentang Kebijakan 

Keuangan Negara dan Stabilitas Sistem Keuangan 

untuk Penanganan Pandemi Corona Virus Disease 

2019 (COVID-19) dan/atau dalam rangka 

Menghadapi Ancaman yang Membahayakan 

Perekonomian Nasional dan/atau Stabilitas Sistem 

Keuangan menjadi Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 134, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6516); 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5539) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah, terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6321); 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang Bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5558) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah, terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 8 Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang Bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, 



 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5864); 

  5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 

2014 tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 2091); 

  6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 

2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

  7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, Dan Transmigrasi Republik Indonesia 

Nomor 1 Tahun 2015 Tentang Pedoman Kewenangan 

Berdasarkan Hak Asal Usul Dan Kewenangan Lokal 

Berskala Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 158); 

  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 

2016 tentang Kewenangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 

2016 tentang Pengelolaan   Aset  Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 

  9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 110 Tahun 

2016 tentang Badan Permusyawaratan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 89 ); 

  10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 

2018 tentang Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611 ); 

  11. Peraturan Menteri Desa, Peraturan Daerah Tertinggal 

dan Transmigrasi Republik Indonesia Nomor 16 

Tahun 2019 tentang Musyawarah Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1203); 

  12. Peraturan Menteri Desa, Peraturan Daerah Tertinggal 

dan Transmigrasi Republik Indonesia Nomor 21 

Tahun 2020 tentang Pedoman Umum Pembangunan 

dan Pemberdayaan Masyarakat Desa; 

  13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 119 Tahun 

2019 tentang Pemotongan,Penyetoran,dan 

Pembayaran Iuran Jaminan Kesehatan Bagi Kepala 



 

Desa Dan Perangkat Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1802 ); 

  14. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia 

Nomor 222/PMK.07/2020 tentang Pengelolaan Dana 

Desa; 

  15. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal dan Transmigrasi Republik Indonesia 

Nomor 13 Tahun 2020 tentang Prioritas Penggunaan 

Dana Desa Tahun 2021 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 1035); 

  16. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 11 

Tahun 2017 Tentang Pengangkatan Dan 

Pemberhentian Perangkat Desa; 

  17. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 6 Tahun 

2020 Tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2021; 

  18. Peraturan Bupati  Kabupaten Ciamis Nomor 80 

Tahun 2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja  

Pemerintah Desa; 

  19. Peraturan Bupati Ciamis Nomor 11 Tahun 2017 

Perangkat Desa; 

  20. Peraturan Bupati Ciamis Nomor 9 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Ciamis Tahun 2019 Nomor 79); 

  21. Peraturan Bupati Ciamis Nomor 11 Tahun 2019 

tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak 

Asal Usul dan Kewenangan Lokal Bersekala Desa di 

Kabupaten Ciamis; 

  22. Peraturan Bupati Ciamis Nomor 50 Tahun 2019 

tentang Tata Cara Pengadaan Barang dan Jasa di 

Desa; 

  23. Peraturan Bupati Ciamis Nomor 77 Tahun  2020 

tentang Penjabaran APBD Kabupaten Ciamis Tahun 

Anggaran 2021; 

  24. Peraturan Bupati Ciamis Nomor 79 Tahun 2020  

tentang Alokasi Dana Desa Tahun 2021; 

  25. Peraturan Desa Saguling Nomor 3 Tahun 2019 



 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Desa Tahun 2019 – 2025; 

  26. Peraturan  Desa Saguling Nomor 11 Tahun 2020 

Tentang Rencana Kerja Pemerintah Desa Saguling 

Tahun Anggaran 2021; 

  27. Peraturan Desa Saguling Nomor 16 Tahun 2020 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

Tahun Anggaran 2021; 

  28. Peraturan Desa Saguling Nomor 17 Tahun 2020 

tentang Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal 

Usul Dan Kewenangan Lokal Berskala Desa; 

  29. Peraturan Desa Saguling Nomor 11 Tahun 2021 

tentang perubahan atas peraturan desa nomor 16 

tahun 2020 tentang anggaran pendapatan dan 

belanja desa saguling Tahun anggaran 2021. 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA SAGULING 

Dan 

KEPALA DESA SAGULING 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN DESA SAGULING TENTANG LAPORAN 

PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA 

SAGULING TAHUN ANGGARAN 2021 
 

 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2021  dengan rincian 

sebagai berikut: 

1 Pendapatan Desa Rp. 1.866.849.468,- 

2 Belanja Desa   

 a. Bidang Penyelenggaraan Pemerintah Desa Rp. 583.69.6715,- 

 b. Bidang Pembangunan Rp. 432.794.500,- 

 c. Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Rp. 278.022.925,- 

 d. Bidang Pemberdayaan Masyarakat Rp. 57.320.000,- 

 e. Bidang Penanggulangan Bencana Rp. 404.600.000,- 

  Jumlah Belanja  Rp. 1.756.434.140,- 

  Surplus/Defisit Rp. 110.415.328,- 

  ==================== 

3 Pembiayaan Desa   

 a. Penerimaan Pembiayaan Rp. 5.637.669,- 

 b. Pengeluaran Pembiayaan Rp. 105.000.000,- 

  Selisih Pembiayaan ( a – b ) Rp. (99.362.331),- 



 

   ==================== 

  SiLPA Tahun Berjalan Rp. 11.052.997,- 

 

 

 

Pasal 2 

Uraian lebih lanjut mengenai Hasil Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa sebagaimana dimaksud Pasal 1, tercantum dalam lampiran 

Peraturan Desa ini terdiri dari: 

 

a. Lampiran I : Laporan Keuangan; 

b. Lampiran II : Laporan Realisasi Kegiatan Periode 1 Januari – 31 

Desember Tahun Anggaran 2021; 

c. Lampiran III : Daftar Program Sektoral, Program Daerah dan Program 

Lainnya yang masuk ke Desa. 

 

Pasal 3 

Lampiran-lampiran sebagaimana dimaksud dalam pasal 2 merupakan bagian 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Desa ini. 

 

Pasal 4 

Peraturan Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Desa ini  dalam Lembaran Desa Saguling. 

 

 

 

  Ditetapkan di Saguling 

pada tanggal  10 Januari 2022 

 

KEPALA DESA SAGULING, 

 

 

 

      OTONG SUTARMAN 

 

Diundangkan di Saguling 

pada tanggal  10  Januari 2022 

SEKRETARIS DESA SAGULING, 

 

 

 

DESY KRISDIANTY, ST. 

  

LEMBARAN DESA SAGULING TAHUN 2022 NOMOR 55 

 

 

 

 

 


